
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
 
 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE  
-ARBAOUI Abdellah- 

 

 
DEPARTEMENT D’IRRIGATION ET DRAINAGE 

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDE 

 
Pour l’obtention du diplôme d’ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 
 

Option : Irrigation et drainage 

 

 

THEME  
 

Dimensionnement du réseau d’irrigation du périmètre 
d’Ain Fedha d’une superficie de 300ha (Wilaya de 

Tissemsilt) à partir de la STEP de Tissemsilt 

 

 

 

PRESENTE PAR : 

BADJADJ NESRINE 

 

 
 

Devant les membres du jury 
 
Noms et Prénoms GRADE Qualité 

M
r 
AZIB Tarek M.C.A Président 

M
r
 BENKACI Ali M.C.B Examinateur 
[...]

III.2. Objectif du traitement : 

L’objectif ciblé et requis en sortie pour un horizon de 2025 est le suivant : 

- Charge en DBO5: 8.100,00 Kg/j 

- Charge en MES: 10.500,00 Kg/j 

- Charge en DCO: 12.744,00 Kg/j 

- Charge en NTK: 1.495,80 Kg/j 

 

III.3. Définition de l’eau à traiter : 

L’eau à traiter a les caractéristiques suivantes : 

- Capacité: 150.000 EH 

- Débit Journalière: 27000 m3/j 

- Débit Moyenne: 1125 m3/h 

- Débit de point pluvial: 3375 m3/h 

- MES = 30 mg/l 

- DBO5 = 20 mg/l 

- DCO = 120 mg/l 

- NTK = 10 mg/l 

III.4. Les différentes étapes de traitement des eaux: 

Le principe de traitement des eaux se fait selon un ordre bien précis à l’intérieur de la station 

d’épuration grâce à la diversité de matériels existants Nous résumons les fonctionnalités de la 

STEP sur les différents points suivant : 

III.4.1. Réception des eaux : 

Il existe une cuillère bivalve qui enlève des solides les plus gros. 

        

Figure III-02 : Photo Réelle d’une cuillère bivalve. 

44 
 



Chapitre III                                                                                  Analyse des ressources en eau et en sol 

 

III.4.2. Dégrilleurs Gossiers 

Avant d’arriver au puits de pompage, il y a un dégrilleur grossiers ***** 

 

Figure III-03 : Photo Réelle du dégrilleur. 

 

III.4.3. Relevage intermédiaire : 

-  Le dégrilleur grossier retient les gros déchets et protège les sept (07) pompes de relevage. 

- Le poste de relèvement permet de relever les eaux au-dessus des autres ouvrages. 

- Les effluents pré-dégrillés arrivent au poste de relèvement où sont installées set (07) pompes 

de 562.5 m3/H, dont une de secours. Ces pompes fonctionnent à vitesse variable  c’est-à-dire 

avec variateur de fréquence. 

- Cet équipement permet de s’adapter aux variations de débit journalières. 

 

III.4.4. Puits de Pompage : 

- Dimensions du puits de pompages: 10 m x 7m pour assurer une bonne évacuation. 

- Installation de 6+1 pompe d’élévation avec un débit d’environ 550 m3/h chacune avec 

variateur fréquence. 

- Numéro de démarrage par heure:10 

- Installation d’une sonde niveaux à ultrasons. 

45 
 



Chapitre III                                                                                  Analyse des ressources en eau et en sol 

 

 

Figure III-04 : Photo Réelle de l’installation de pompage. 

 

III.4.5. Dessaleurs – Déshuileurs : 

- Le dessablage et le dégraissage permettent la séparation de toutes les matières lourdes ou 

grasses. 

-  La fonction dégraissage est assurée par injection d’air dans le bassin. 

-  L’évacuation des déchets est assurée par une vis d ’Archimède 

 

Figure III-05 : Photo Réelle système dessablage et déshuilage. 

 
46 

 



Chapitre III                                                                                  Analyse des ressources en eau et en sol 

 

III.4.6. Réacteurs biologiques : 

- Procédé  (anoxie + aérobie) : le bassin de boues activées comprend deux (02) zones : une 

première zone d'anoxie (sans aération), suivie d'une zone aérée (avec la présence 

d’oxygène). 

- La position de la zone d'anoxie, placée en tête, permet d'utiliser la totalité des eaux usées 

comme source de carbone et d'assurer, au stade suivant aérobie, la nitrification et 

l'élimination de la pollution carbonée.  

- Par les recirculations internes des boues de retour, une fraction importante des nitrates 

sortant de la zone aérobie est renvoyée en tête d'installation pour être dénitrifiée dans des 

conditions très favorables en ce qui concerne le rapport pollution carbonée nitrates. 

 

III.4.7. Bassins d’aération : 

- Les bassins d’aérations sont par définition les réacteurs biologiques dans lesquels 

s’effectue la transformation de la matière organique par les microorganismes aérobies. 

- Dans le domaine des stations d’épurations, la  technique des boues activées en aération 

plongée  est la plus répondu. 

- Elle est caractérisée par les paramètres suivants: 

                      Cm= (Pollution journalière de DBO5) / (Biomasse présente) 

                      Cv = (Pollution journalière de DBO5) / (Volume de B.A)  

       Avec :   Cm: Charge massique  

                     Cv: la charge volumique 

 

III.4.8. Agitateur zone anoxique : 

- Ratio puissance / volume: 40,6 w/m3. 

- Agitateur à vitesse lente pour l’agitation du bassin anoxique. 

- Maintenir des solides en suspension. 

47 
 



Chapitre III                                                                                  Analyse des ressources en eau et en sol 

 

 

Figure III-06 : Photo Réelle des agitateurs zone anoxique. 

 

III.4.9. Nitrification – Dénitrification : 

 

 Élimination de la pollution carbonée: équations globales  

                                • Catabolisme  

C7H11NO3 + 15/2 O2                    7 CO2 + 4 H2O + NH3 + Energie  

                                • Anabolisme  

Energie + 2 NH3 + 5 C7H11NO3 + 5/2 O2                      7 C5H7NO2 + 6 H2O  

------------------------------------------------------------------------------------- 

Pollution (C7H11NO3) + O2                 Biomasse (bactéries) + CO2 + H2O 

 

                                 • Auto oxydation  

    C5H7NO2 + 5 O2                            5 CO2 + H2O + NH3 + résidus  

 Élimination de la pollution azotée : équations globales 

• Réaction globale  

NH4
+ + 1, 83 O2 + 1, 98 HCO3

-                   0, 02 C5H7NO2 + 1, 04 H2O + 0, 98 NO3 + 1,88H2CO3 

48 
 



Chapitre III                                                                                  Analyse des ressources en eau et en sol 

 • Nitratation (Nitrosomonas) 

               NH4
+ + 1,5 O2                      NO2

-  +  2 H+  +  H2O 

• Nitratation (Nitrobacter) 

             NO2- + 0,5 O2                     NO3
- 

 

Consommation de 4,18 Kg d ’O2 par Kg de N nitrifié 

Production de 170g de biomasse par Kg de N nitrifié 

Consommation de 7,14 g CaCO3 / g N-NH4
+ nitrifié 

 

III.4.10. Aérateur zone oxique : 

 

- Quantité nécessaire d’oxygène journalière: 23959,41 Kg O2/h. 

- Temps de fonctionnement des aérateurs: 24 heures. 

- Température de fonctionnement zone oxique: 15ºC 

- Ages des boues: 12,47 jours 

 

Figure III-07 : Photo Réelle de l’aérateur zone oxique. 

 

49 
 



Chapitre III                                                                                  Analyse des ressources en eau et en sol 

 

III.4.11. Epaississement : 

- Epaississement: Il s’agit d’une étape intermédiaire du volume de boues produites par la 

station. 

-   Le temps de séjour des boues dans ce type d’ouvrage ne peut pas dépasser 24 heures. 

-  Un séjour prolongé des boues secondaires induit rapidement des phénomènes de 

fermentation, les surnagent de l’épaississeur qui retournent en tête du traitement sont alors 

souvent responsables de problèmes biologiques (foisonnement, mousse). 

 

Figure III-08 : Photo réelle du lieu de l’épaississement. 

 

 

III.4.12. Décanteur secondaire : 

Dans une STEP le décanteur secondaire est l’ouvrage fondamental qui assure la séparation 

gravitaire de la boue et de l’eau rejeté dans le milieu récepteur. Ces caractériques sont :  

- Diamètre  φ = 41,1 m 

- Surface  S=1527.8 m2 

- Surface Total Stot = 2*S = 3055,6 m2 

- Hauteur d’eau  H = 3 m 

- Volume par clarificateur  V = 1527,8 m3 

- Charge Hydraulique moyenne  Q moy = 0,22 m/h 

- Charge Hydraulique maximale Q max = 2,20 m/h 

50 
 



Chapitre III                                                                                  Analyse des ressources en eau et en sol 

 

 

Figure III-09 : photo réelle du décanteur secondaire. 

 

III.4.13. Traitement des boues : 

- Les flocs de boues, plus denses, vont se déposer dans le fond des clarificateurs, pendant 

que l’eau clarifiée va s’écouler dans une goulotte pour rejoindre un dernier traitement. 

- Les boues ainsi décantées vont être renvoyées vers le bassin biologique afin de le 

repeupler en bactéries. 

- Les boues en excès sont envoyées vers l’épaississeur puis à la déshydratation pour 

traitement. 

 

III.4.14. Déshydratation mécanique : 

 

- La déshydratation est exprimée par l’élimination de l’eau à la boue. 

- Pour la STEP de Tissemsilt, on utilise la déshydratation par filtre à bande avec une 

capacité de 750 kg de MS/h. 

- Polymère anionique de concentration varie entre 2 jusqu’à 4g/l et des pompes doseuses 

avec une unité de préparation de polymère. 

- Pompes de lavage pour laver les filtres à bande de débit de 23 m3/h avec une pression de 6 

bars. 

51 
 



Chapitre III                                                                                  Analyse des ressources en eau et en sol 

 

 

III.4.15. Lit de séchage et Dosage de Chlore : 

- En cas de panne des filtres à bande, on utilise les lits de séchage.La surface totale de lits 

nécessaire est estimé à 5m3/ 5 eq.hab. 

- La désinfection des eaux traitées se fait par ajout de NaClO pour éliminer les Bactéries 

pathogènes. On peut utiliser un dosage: 

• Dosage maximum est de 10g/m3. 

• Dosage minimum est de 6g/m3. 

 

III.5. Appareils et instruments de mesure au niveau de la STEP : 

La STEP dispose un laboratoire d’analyse de la qualité de l’eau à l’entrée et à la sortie, à l’aide 

de plusieurs appareils comme : 

 

1) Mesure électrométrie du pH 

- pH mètre (Réf : pH/OXI 340i/SET). 

- Electrode de pH combines. 

2) Détermination des matières en suspension (MES) 

- Four (Etuve UNIVERSELLE PRO LABO). 

- Centrifugeuse (HETTICH UNIVERSAL). 

- Dessiccateur. 

- Balance électrique. 

- Bols en céramique. 

3) Détermination des matières volatiles en suspension (MVS) 

- Four (Mark : Naber – Industrie of enbau). 

- Dessiccateur. 

- La coupelle en porcelain. 

 

52 
 



Chapitre III                                                                                  Analyse des ressources en eau et en sol 

 

4) Détermination de l’azote totale (NTK) 

- Digesteur (BUCHI K – 424). 

- Distillateur (BUCHI B – 324). 

- Titrateur. 

5) Détermination de l’azote ammoniacal (NH4+) : 

- UV visible spectrophotométrie (ultrospec amersham biosciences 3100 pro). 

- Mesure l’absorbance dans la région UV sensible à λ = 655 nm. 

6) Détermination des nitrates (NO3ˉ) : 

- Etuve universelle MEMMERT (incertitude ± 5.79°C). 

- Fiole 25 ml. 

- Bécher 25 ml. 

- Spectrophotomètre UV visible. 

7) Détermination des nitrites (NO2ˉ) : 

- UV visible spectrophotométrie (ultrospec amersham biosciences 3100 pro). 

- Mesure l’absorbance dans la région UV sensible à λ = 543nm. 

8) Détermination des phosphates (PO4ˉ3) : 

- UV visible spectrophotométrie (ultrospec amersham biosciences 3100 pro). 

- Mesure l’absorbance dans la région UV sensible à λ = 880NM 

9) Détermination de la demande chimique en oxygène (DCO) : 

- DCO mètre. 

- Burette de précision. 

- Régulateurs d’ébullition (billes en verre). 

10) Détermination de la demande biologique en oxygène (DBO5) : 

- DBO mètre avec OXITOP référence : TS606 – 6 / 2  mark WTW 

- Enceinte thermostatique (T = 20°C). 

- Plaque jaune (agitateur). 

53 
 



Chapitre III                                                                                  Analyse des ressources en eau et en sol 

 

- Bareau magnétique. 

- Flacon échantillon brun (volume nominale 510 ml) 

11) Détermination des sulfates (SO42ˉ) 

- Spectrophotomètre. 

 

III.6. Etude physico-chimique des eaux de la STEP de Tissemsilt: 

III.6.1. Considérations générales sur la qualité d’eau d’irrigation: 

Étant une pratique particulière, l'irrigation avec les eaux usées traitées exige, en 

plus des paramètres communs d'une irrigation avec des eaux conventionnelles, la maîtrise 

d'autres paramètres liés à la qualité physico-chimique et microbiologique des effluents 

(microorganismes Pathogènes, éléments toxiques, salinité, matières en suspension, etc.). 

Rien ne nous empêche de procéder à différent test de contrôle et de surveillance. La 

notion de « surveillance continue » implique des mesures quantitatives périodiques de 

certains paramètres physiques et chimiques dans des échantillons d’eau prélevée à la 

station d’épuration. 

Les indices de qualité de l’eau qui doivent être mesurés sont interprétés à base des différentes 

organisations et laboratoires parmi lesquelles : 

- United State Salinity Laboratory; 

a) Guide de l’U.S Salinity Laboratory : 

L’eau utilisée pour irriguer contient toujours des quantités mesurables de substances 

dissoutes qui, selon une terminologie collectivement admises sont appelés sels, on y trouve en 

quantités relativement faibles mais ayant des effets importants. 

Une eau convient ou non à l’irrigation selon la quantité et le type de sels qu’elle contient. 

Avec une eau de qualité médiocre on peut s’attendre à divers problèmes pédologiques et 

agronomiques, il faut alors mettre en œuvre des méthodes d’aménagement spéciales afin de 

maintenir une pleine productivité agricole. Les problèmes qu’entraîne l’utilisation d’une eau de 

médiocre qualité varient tant en nature qu’en gravité, les plus communes sont les suivantes : 

Salinité ; perméabilité ; toxicité. 

Un guide pour l’évaluation de la qualité de l’eau usée traitée, utilisée à des fins d’irrigation, en 

termes de constituants chimiques tels que les sels dissous, le contenu en sodium et les ions 

toxiques, est représenté sous forme d’un tableau (voir Tableau III-2). 

54 
 



Chapitre III                                                                                  Analyse des ressources en eau et en sol 

 

4 

 

b) Contraintes chimiques : 

Selon les recommandations du Conseil Supérieure de l’Hygiène Publique de France la 

qualité chimique à laquelle doivent répondre ces eaux est la suivante: 

Les effluents à dominante domestique [(le rapport DCO/DBO5 < 2,5, DCO < 75mg/l et NTK 

(Azote total Kjeldhal <100 mg/l)] Peuvent être utilisés, après épuration, pour l'irrigation des 

cultures et l'arrosage des espaces verts. L'utilisation d'effluents à caractère non domestique, du 

fait de la présence possible (en quantité excessive) de micropolluants chimiques minéraux ou 

organiques, reste assujettie à un examen particulier de leur qualité chimique; dans certains cas, 

elle pourra être interdite. 

 

III.6.2. Classification des eaux d’irrigation: 

Parmi les différents paramètres physico-chimiques d’une eau d’irrigation la salinité 

en constitue l’aspect le plus important. L’irrigation conduite aves des eaux chargées en 

sels entraîne une accumulation de ces sels dans le sol susceptible de ralentir la croissance 

des végétaux avec baisse des rendements pouvant aller jusqu’au dépérissement, 

parallèlement un excès de sodium peut engendrer l’alcalinisation et la dégradation de la 

structure do sol. Deux paramètres permettent d’apprécier, pour une étude sommaire les 

risques dus à la salinité : 

- Conductivité électrique exprimée en CE (mmhos/cm). 

- Le SAR (% de Na échangeable). 

 Définition de la salinité d’une eau : 

La salinité d’une eau est un terme utilisé pour faire référence à la concentration totale d’ions

inorganiques majeurs (Na+, Ca2+, Mg2+, K+, HCO-, SO 3-et Cl-) dissous dans cette eau. 

Elle exprime la concentration totale des cations ou anions en solution et non la somme des 

concentrations de ces cations et anions. 

Pour des raisons de commodité analytique, un indice pratique de salinité électrique Ce exprimée en 

decisiemens par mètre (ds/m) ou en mmhos/cm. 

La mesure de la salinité d’une eau se fait comme celle d’un extrait saturé à l’aide d’un 

conductimètre à une température standard de 25°C. 

Les eaux d’irrigations, en fonction des dangers que peuvent entraîner leur utilisation, sont réparties 

en plusieurs classes. Plusieurs auteurs s’étant intéresses de très près à la qualité des  eaux 
55 

 



Chapitre III                                                                                  Analyse des ressources en eau et en sol 